
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 118 | Quarta-feira, 19 de Junho de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Portarias: 
 
PT n.º 1303/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) CARLOS CLEBER BARBOZA 
SANTIAGO, Motorista, matrícula n.º 7.368, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Servi-
ços Públicos, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/08/2024 e término em 
30/10/2024, referente ao período aquisitivo de 
2006/2012 com exclusão do ano de  2007 por 
excesso de faltas de acordo com o Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º SEI: 
Nº 0004.000024/2024-12. Celso Almeida Netto 
-Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1304/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) JOELMA DA CONCEIÇÃO CAR-
DOSO, Professor(a) Docente II, matrícula n.º 
8635, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 17/06/2024 e término em 
15/09/2024, referente ao período aquisitivo de 
2019/2024 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 2167/2014. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 1305/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) PAULO ROBERTO PEREIRA, 
Professor(a) Docente I, matrícula n.º 5901, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 27/05/2024 e término em 25/08/2024, 
referente ao período aquisitivo de 2019/2024 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 689/2016. Celso Al-
meida Netto -Secretário Municipal de Adminis-
tração. 
 
PT n.º 1306/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ALESSANDRA HONORATA DOS 
SANTOS ROCHA, Professor (a) Educação 
Infantil, matrícula n.º 23601 e 17679, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 
30/07/2024 e término em 28/10/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2014/2020 cm exclu-
são do ano de 2015 devido ao usufruto de 
licença sem vencimento , na matrícula 17679 e 

2016/2021 na matrícula 23601 de acordo com 
o Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo 
n.º 2543/2016. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1307/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ANDREA GUIMARÃES DE SOU-
ZA, Professor(a) Docente II, matrícula n.º 
5683, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 26/06/2024 e término em 
24/06/2025, referente ao período aquisitivo de 
2003/2008, 2008/2013, 2013/2018 e 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 2000/2024. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 1308/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, CAYO FELIPE RIBEIRO WERNER, 
CPF: XXX-XXX-107-03, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL II, Símbolo AE-II - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1309/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, ERASMO DEMETRIO PIMENTEL 
FILHO, CPF: XXX-XXX-167-72, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1310/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, CLAUDINEY JAEBER DA SILVA 
OLIVEIRA, CPF: XXX-XXX-317-98, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1311/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, CHRYSTHIAN DA SILVA DE AL-
MEIDA, CPF: XXX-XXX-217-57, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1312/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 118  2 
Quarta, 19/06/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, ANA MARIA PEREIRA DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-037-30, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1313/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
19/6/2024, LAIS RAMALHO DIAS DA MATA, 
CPF: XXX-XXX-737-69, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1314/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
18/6/2024, KAMILA CORREA RANGEL, CPF: 
XXX-XXX-287-63, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1315/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
20/6/2024, DANIELLE DE OLIVEIRA ALVES, 
CPF: XXX-XXX-537-31, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1316/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 

3/6/2024, LUIS GOMES DA SILVA, CPF: XXX-
XXX-997-00, Cargo: ASSESSOR EXECUTI-
VO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMOB Nº 18/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-
cipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora PAULA FRANCI-
ANE BELMON DE ALMEIDA CANDIDO, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 47.357, CPF: 
XXXXXX.717-09, para exercer a função de 
FISCAL DE CONTRATO, destituir o servidor 
RENAN BARBOSA SIMÕES, ocupante de 
cargo público, mat. nº 48.157 da função de 
fiscal substituto e designar o servidor VINI-
CYUS MONTEIRO VELOSO ocupante de 
cargo público, mat. nº 54.647, CPF: 
XXXXXX.627-08 para exercer a função de 
fiscal substituto, todos estes, do Processo n° 
32/2022, Contrato SEMOB nº 85/2022, relativo 
a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTI-
CA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO 
URBANA NO BAIRRO NOVO HORIZONTE 
(Loteamento Jardim Planalto) 7° Distrito, e 
permanece o servidor JONATHAS ALVES 
SODRÉ, mat. 47.573, CPF: XXXXXX.867-
81como FISCAL TITULAR. 
Art.2°- Designar a servidora MARINA DE GOÍS 
PEREIRA DE JESUS, matricula nº 44.915, 
CPF: XXXXXX.437-30, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 

processo nº 32/2022, contrato SEMOB nº 
85/2022, relativo a  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E 
SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE (Loteamento Jardim Planalto) 7° 
Distrito, nos termos do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor JONATHAS ALVES 
SODRÉ, ocupante de cargo público, mat. nº 
47.573, CPF: XXXXXX.867.81, para exercer a 
função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 10 de junho de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Obras - Mat. 44.736 
 
RESOLUÇÃO FME Nº 032/2024 
 
ATO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO 
 
O Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais e após 
a verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no Art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023: RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacio-
nados para compor a Comissão de Fiscaliza-
ção do processo administrativo nº. 3445/2023, 
Concorrência Publica SRP nº. 007/2024, relati-
vo à aquisição de gêneros alimentícios que 
compõem a alimentação escolar da Rede Pú-
blica Municipal de Ensino de Itaboraí: 

SECRETARIAS 

UNIDADE ESCOLAR FISCAL DESIGNADO CPF MATRÍCULA 
E.M. ROBERTA MARIA SODRÉ DE MACE-
DO Gabriela Valgueiro Martins Gomes xxxxxx.637-43 29439 

Art. 2º - Destituir os servidores abaixo relacionados :  

UNIDADE ESCOLAR FISCAL DESIGNADO CPF MATRÍCULA 
E.M. ROBERTA MARIA SODRÉ DE MACE-
DO Lorena Tavares Dian xxxxxx.737-54 50.310 

Art. 3º-Os servidores designados responderão 
por suas respectivas unidades escolares. 
Art. 4º- Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções, acompanhar a execução 
do objeto na unidade escolar à qual foi desig-
nado como fiscal, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023 e 
demais normas pertinentes. 
Art. 5º-Cabe à unidade Gestora dar ciência aos 
servidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 6º- Permanece inalterada a Resolução 
FME n.º 030/2024. 
Art. 7º -Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 18 de  junho de 2024. 
MAURICILIO RODRIGUES DE SOUZA - Pre-
sidente do Fundo Municipal de Educação - 
Matrícula 44.719 
 
RESOLUÇÃO SEMGOV Nº 012/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL E DE GES-
TOR 

 
O Secretário Municipal de Governo, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidade 
com o disposto no art. 9º do Decreto Municipal 
nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor JACKELINE LAN-
GER GUIMARÃES, ocupante de cargo público, 
mat. nº 18.347, CPF nº xxxxxx.967-09, para 
exercer a função de FISCAL TITULAR, decor-
rente do Processo SEI nº 0010.000003/2024-
18 (Termo de Inexigibilidade de Licitação), na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor EDILEUDA FERREIRA 
VITORIANO, ocupante de cargo público, mat. 
nº 44.775 , CPF nº xxxxxx.147-98, para exer-
cer a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar também o servidor CARLOS 
MAURICIO DA FONSECA MELLO FILHO, 
ocupante de cargo público, mat. nº 45.300, 
CPF nº xxxxxx.917-40, para exercer a função 
de GESTOR decorrente do  Processo SEI nº 
0010.000003/2024-18 (Termo de Inexigibilida-
de de Licitação) na forma do  art. 6º do Decre-
to Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções acompanhar toda a 

execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 19 de junho de 2024. 
Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva - Se-
cretário Municipal de Governo - Matrícula 
44.716 
 
Termo Aditivo: 
 
Termo Aditivo 07 ao contrato nº 014/2017. 
Processo Administrativo nº 314/2017. Vigência 
– Início 01/08/2024 – Término: 31/07/2025. 
Valor: R$ 77.949,00 (Setenta e sete mil, nove-
centos e quarenta e nove reais) . Contrato: 
Wilson Vianna da Silva . Termo Aditivo 07 ao 
Contrato de locação de imóvel nº 014/2017 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, representado neste ato, pelo Fundo 
Municipal de Educação / Secretaria Municipal 



ITABORAÍ ANO VI N° 118  3 
Quarta, 19/06/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

de Educação, devidamente inscrito no CNPJ 
sob o nº 31.037.687/0001-63, através do Presi-
dente do Fundo Municipal de Educação, IImo. 
Sr. Mauricilio Rodrigues De Souza como loca-
tário e Wilson Vianna Da Silva como locador. 
OBJETO -  O locador obriga-se a manter a 
locação do imóvel edificado na Rua D – Qua-
dra: 04 – Lote: 14 – Loteamento: Jardim Ma-
rambaia (7º Distrito) - Itaboraí - RJ, com área 
construída de 558,58 m², conforme descrito no 
Processo Administrativo nº 314/2017, para 

funcionamento do CEMEI Jovita dos Santos. 
Prazo - As partes resolvem de comum acordo 
aditar o contrato pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início de vigência a partir da data do 
vencimento do último aluguel, ficando o valor 
mensal para os próximos12 (doze) meses da 
locação em R$ 6.495,75 (Seis mil, quatrocen-
tos e noventa e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) perfazendo o valor total do contrato 
em R$ 77.949,00 (Setenta e sete mil, novecen-
tos e quarenta e nove reais) para os próximos 

12 (doze) meses. As despesas da presente 
contratação ocorrerão na conta de Classifica-
ção Orçamentária – PT: 12.365.0011.2.115 – 
ED: 3.3.90.36.14.00 do orçamento vigente no 
Fundo Municipal de Educação. Itaboraí, 18 de 
junho de 2024. Mauricilio Rodrigues De Souza 
- Presidente do Fundo Municipal de Educação 
- Secretaria Municipal de Educação - Matricula: 
44.719 / Wilson Vianna Da Silva  - Locador -  
 
Contratos: 



ITABORAÍ ANO VI N° 118  4 
Quarta, 19/06/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ordem de Reinicio de Serviços: 
 
Ordem de Reinício dos Serviços. Processo: 
32/2022. Licitação: Concorrência Pública n.º 
05/2022 - PMI. Objeto: EXECUÇÃO DE PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLU-
VIAL E SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO 
NOVO HORIZONTE - LOTEAMENTO JARDIM 
PLANALTO, 7° DISTRITO. Autorizo de início: 
10 de junho de 2024. Prazo: A execução dos 
serviços será de 4 (quatro) meses. Valor da 
Contratação: R$13.970.063,45 (treze milhões, 
novecentos e setenta mil, sessenta e três reais 
e quarenta e cinco centavos). Em cumprimento 
aos dispositivos previstos em lei, e tendo em 
vista a assinatura do CONTRATO SEMOB N.º 
85/2022, datado de 11/11/2022, atendendo às 
exigências legais, fica AUTORIZADA a empre-
sa ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AMBI-
ENTE LTDA a reiniciar a execução dos servi-
ços, objeto do contrato. Itaboraí, 10 de junho 
de 2024. Diogo Sperling dos Santos - Secretá-
rio Municipal de Obras - Matr.44.736/ Paulo 
Cocchi Fernandes - Engebio Engenharia do 
Meio Ambiente Ltda - CNPJ: 01.792.153/0001-

81 / Jonathas Alves Sodré - Fiscal Titular - 
Matr.47.573 / Paula Franciane Belmon de 
Almeida Candido -  Fiscal Titular - Matr.47.357 
 
Atas: 
 
Décima Terceira Ata Ordinária da reunião 
realizada no dia 11/06/2024, às 14:02 horas, 
na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 97, 
centro – Itaboraí/RJ, onde se reuniram o Srº 
EUDNEI DIAS DE OLIVEIRA Presidente Subs-
tituto e os demais Conselheiros do Conselho 
Municipal de Economia Solidária de Itaboraí, o 
senhor representante do Poder Público BRU-
NO MARIANO DE CARVALHO e os senhores 
representantes da Sociedade Civil ADRIANA 
BARBOSA JACOB BATISTA, DILCINEI RIBEI-
RO DA CONCEICAO e RICARDO CALDAS 
PESTANA. Iniciada a reunião o senhor Presi-
dente trouxe a pauta a apresentação das 11ª e 
12ª prestações de contas do Programa para 
análise do Conselho. Foi debatido as penden-
cias destas contas apresentadas onde foi deci-
dido oficiar o Instituto parceiro para que com-
plemente com as devidas notas explicativas a 

fim de sanar as dúvidas relativas aos docu-
mentos acostados nos relatórios das presta-
ções de contas do exercício de 2023, até a 
data de 21/06/2024 para possível aprovação 
final, em caso de não cumprimento dos escla-
recimentos solicitados, os conselheiros mani-
festaram a possibilidade de aplicação das 
sanções administrativas cabíveis. Foi solicitado 
ainda, pelos conselheiros, o levantamento dos 
créditos realizados aos beneficiários inerente 
ao programa, bem como, relatório de utilização 
da rede credenciada de forma a avaliar a sus-
tentabilidade da mesma.  Nada mais havendo 
a registrar, o Presidente deu por encerrada a 
reunião às 15:11 horas. Após lida e achada 
conforme, vai por mim assinada SIMONE DOS 
SANTOS VIEIRA, Secretária Executiva do 
FBCPI, pelo Presidente, pelos demais mem-
bros do Conselho Municipal de Economia Soli-
dária de Itaboraí. Simone dos Santos Vieira - 
Secretária Executiva / Eudnei Dias de Oliveira 
- Presidente / Bruno Mariano de Carvalho - 
Membro / Adriana Barbosa Jacob Batista - 
Membro/  Dilcinei Ribeiro da Conceição/ Ricar-
dos Caldas Pestana. 


		2024-06-19T19:07:36-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




